Magisterium plumbi, *Magisterium saturni*, calx plumbi alba ex aceto plumbi rarius per vini spiritum (ORTH l. c. p. 17. §. XIII.), quam per sal tartari siue aqua vulgari siue ex atmosphaera attracta soluto (ORTH l. m. c. MICHAELIS annot. in SCHRODERI pharmacol. c. XIII. JUNGKEN chem. experiment. curios. p. 383.), eo in casu acido aëreo grava, ant per vitrioli acidum (ALBRECHT l. c. p. 31. §. XX.), nunc vitrioli acido imbuta, ab (A MYN-

Bb 5

SICHT

SICHT et M. ETTMÜLLER Oper. P. II. p. 315.) in phthisi et febre hectica commendata, aut per salis communis spiritum (*Lac plumbi*, *Lac saturni*) praecipitata, a posteriori acido eodem impregnata, aut (ANGELO SALA sept. planet. terrestr. recens. Oper. p. 213. LE FEBURE chymischer Handleiter p. 644.) omni humore per distillationem sublato ab aceto superstes, non inter cosmetica modo relata, sed si ANGELO SALAE (l. m. c.) credas, in cancro, lupo, igne perfiso mirifica, et intus a granis duobus ad quinque cum vino albo aut alio liquore forbta, dolores mitigans, humorum in ventriculo fluctuantium acrimoniā coercens, colicam, passionem iliacam, infarctus et scirrhos hepatis fanans; nostra tamen aetate fides his encomiis adhibita euiluit.

Praecipitatum Saturni, calx plumbi alba ex saturni extracto per aquam fontanam praecipitata, cum pauca aqua agitando permista a JANIN (l. c. p. 442. 443.) non solum tanquam medicina cosmetica, qua lauari bis per diem partes debent, sed etiam in hordeolis et lichenibus palpebrarum commendata.

Plumbum vestum, calx plumbi addita sulphuris circiter sexta parte, vestione parata, huius igitur acido imbuta, grisea, DIOSCORIDIS (l. c. c. 48.) aeuo celebris, qui etiam scorias plumbi feraces contusas et elotas (l. m. c.) medicamenti externi vices gerere posse refert.

Cineres plumbi, aliis quoque (Pharmacop. Wirtemberg. P. II. p. 131.) *Plumbum vestum*, ex plumbō

plumbo meraco in calcem cinereum exusto nati, emplastri, quod audit, saturnini materies.

Minium, plumbi calx laete rubra diurno, at leniori, quo non liquefit, igne ex plumbō purissimo parata, fixo in igne habitu et facilis in vitrum transitu haud aegre a cinnabari discernenda, rarius per se, vt aiunt, sed aut solutum, aut vnguentorum emplastrorumue forma indutum adhibetur.

Lithargyrium, mediae inter calcem et vitrum indolis, ponderosum, squamosum, coloris flavi nunc pallidioris (*Lithargyrium argenti*, *Spuma argenti*, *Argyritis*), nunc proprius in rubrum vergentis (*Lithargyrium auri*, *Chrysitis*), in depuratione atque excotione metallorum nobilium potissimum nascens, ideo vix vñquam a cupri, ex his metallis extracti, calce liberum, DIOSCORIDI (l. c. c. 52.) et GALENO (l. m. c.) notissimum, quamuis ab illo ad morbos oculorum sanandos, ad cicatrices et rugas cutem defoedantes aequandas, ab hoc (l. m. c.) in intertrigine, etiam ab aliis ad discutierendas inflammationes et exsiccanda vlcera (P. HERMANNI cynosur. medic. Argentor. 4. 1726. P. III. p. 138.), ab ETTMÜLLERO (Colleg. consultator. p. 314.) cum aceto, farina fabarum et cumini seminibus in cataplasma subactum, ad tollendum scroti testiculique tumorem, extrinsecus applicatum, ab aliis adeo (l. ZWINGER principiorum chymicorum examen ad generalem Hippocratis, Galeni, ceterorumque Graecorum et Arabum consensum institutum. Basil. 1606. 8.) intus adhibitum fuerit; terrent tamen probos medicos non ab interno modo vsu, quae supra memorata sunt,
sed

sed exemplum feminae, quae ingratum faciei ruborem dispulsura axillis quotidie bis aut ter eius pulvarem insperferat (MOEGLING l. c.), et viri, qui, pruritum molestum mitigaturus, cataplasmati imposito lithargyrium adiecerat (BAKER apud PERCIVAL l. c. p. 18.), vtriusque ventris doloribus dirissimis multati insignem in ipso externo vsu circumspectionem commendat. Quare hodie apud Medicos vix vsu venit, tanto frequentius parandis aliis medicinis inferuiens: Vix differt ab hoc lithargyrio

MOLYBDAENA veterum (DIOSCORIDES l. c. c. L.) scopo, vlcera ad cicatricem perducendi, olim vsitata.

Scoriae argenti (DIOSCORIDES l. m. c. LI) vt plurimum plumbum continentes, veteribus eundem, quo lithargyrum, in finem adhibitae.

II. SOLVTIONES PLVMBI.

Acetum plumbi, Acetum saturni, dulce, a spiritu salis communis et ammoniaci, a cineribus clauellatis, sale tartari, communi, ammoniaco, a vitrioli acido et salibus illud continentibus, ab ipsa aqua fontana adfusa lactis instar turbidum; rarius ex plumbo metallica facie induito (ANGEL. SAL. l. m. c. ORTH l. c. p. 13.) aut eius minera (ORTH l. m. c.), quam eius calce, et aceto, cui aliquando pauxillum acidi nitri (ORTH l. m. c.) adiicitur, paratur: Hoc aceto externo vsui destinato, vna cum decocto theae et spiritu vini camphorato parca manu addito enematis forma ano inieicto alui profluuum feliciter superauit ADAIR (apud DUNCAN medical commentar. for 1783. 1784.). Sunt autem pro discrimine calcis tria

tria huius aceti genera, quorum effectus ceterum parum inter se differunt.

Acetum cerussae, ab Oswaldo CROLLIO (Basil. chymic. p. 470.) iam commendatum ex aceto et cerussa, quae et ab aliis metallis purior est, et maiori copia acetum intrat, ut ei saturando magis par sit, modo terreis mangoniis libera feligatur cerussa.

Acetum minii, *Tinctura minii*, ex minio a cupri labe sane libero in pollen tenerimum contrito et aceto parata iam ab o. CROLLIO (l. m. c.), nuperius ab v. CHRPH. SALCHOW (*Chirurgische Beobachtungen*. Altona. 8. Dritt. Aufl. 1784.) laudata, hic tamen non extrinsecus modo aequae ac alia saturnina aceta adhibuit, sed guttis quatuor quater per diem ingestis, liquore vegeto-minerali Goulardi simul extrinsecus adhibito, gonorrhoeam venereum cum testiculi tumore coniunctam, imo eius cortici peruviano et cascarillae nuptae auxilio febrem inflammatoriam vehementissimis lateris doloribus stipatam feliciter sanasse se narrat.

Acetum lithargyrii, reliquis acetorum saturninorum generibus vulgatus, etsi vix unquam sine omni cupri additamento, ex lithargyrio, quod tenuissime comminutum sub continua agitatione, donec penitus solutum sit, cum aceti boni dupla portione (GOULARDI l. c. JANIN l. c. p. 441.) cocto natum, hac iam tenuiori et simpliciori forma a multis in inflammationibus externis, et modo caufsa sublata fuerit, iis ipsis, quae ab internis caufsis oriuntur, ambustis, contusionibus, ulceribus malignis in sanationem vergentibus sanandis (ALBRECHT l. c. p. 36.), partibus